


Investigação Científi ca nas Ciências 
Sociais Aplicadas

Atena Editora 
2019

Luciana Pavowski Franco Silvestre 
(Organizadora)



2019 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 

Copyright do Texto © 2019 Os Autores 
Copyright da Edição © 2019 Atena Editora 

Editora Chefe: Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Diagramação: Geraldo Alves 

Edição de Arte: Lorena Prestes 
Revisão: Os Autores 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de Atribuição Creative 
Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de responsabilidade 
exclusiva dos autores. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam atribuídos 
créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou utilizá-la para fins comerciais. 

Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira Junior – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Faria – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 

Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alan Mario Zuffo – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Darllan Collins da Cunha e Silva – Universidade Estadual Paulista  
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jorge González Aguilera – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 



 

 

Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 

 
 

 
Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 

(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
I62 Investigação científica nas ciências sociais aplicadas 1 [recurso 

eletrônico] / Organizadora Luciana Pavowski Franco Silvestre. – 
Ponta Grossa, PR: Atena Editora, 2019. – (Investigação 
Científica nas Ciências Sociais Aplicadas; v. 1) 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistemas: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-85-7247-688-1 
DOI 10.22533/at.ed.881190710 

 
 1. Ciências sociais. 2. Investigação científica. 3. Pesquisa social. 

I. Silvestre, Luciana Pavowski Franco. II. Série. 
CDD 300.72 

 
Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná - Brasil 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 

 



APRESENTAÇÃO

O e-book “Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas” publicado 
pela editora Atena, apresenta 40 pesquisas realizadas com temáticas que contribuem 
para conhecermos um pouco mais sobre a sociedade em que vivemos, bem como, 
sobre os desafios e estratégias relacionadas a esta.

Os artigos foram organizados em sete seções, além de dois artigos que 
trazem temas gerais para o debate. As seções estão divididas conforme segue: 
Desenvolvimento Urbano; Desenvolvimento Organizacional; Meio Ambiente e 
Economia; Políticas Públicas; Formação Profissional: Ensino, pesquisa e extensão; 
O feminino e as diferentes interfaces com as relações de gênero e Relações sociais: 
representações e reflexões; 

O e-book apresenta caráter interdisciplinar e as publicações fundamentam o 
debate sobre temas que são centrais para a sociedade contemporânea. Possibilitam 
reconhecer e dar visibilidade às relações estabelecidas com os temas propostos e 
os aspectos econômicos, enquanto categoria central para se pensar nos desafios e 
estratégias postos para a vida em uma sociedade capitalista. 

Destaca-se a seção que trata do tema “Formação Profissional”, em que são 
apresentados seis pesquisas voltadas para o reconhecimento da importância e 
contribuição do ensino, pesquisa e extensão para o desenvolvimento regional e 
prestação de serviços à população. 

Os artigos e seções mantém articulação entre si e contribuem para a divulgação 
e visibilidade de pesquisas que se voltam para o reconhecimento das estratégias e 
necessidades postas para vida em sociedade no atual contexto social, econômico e 
político. 

Dra. Luciana Pavowski Franco Silvestre  



SUMÁRIO

SUMÁRIO

I. DESENVOLVIMENTO URBANO

CAPÍTULO 1................................................................................................................. 1
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO: ANÁLISE DA CONSTRUÇÃO DA 
MOBILIDADE URBANA NA CIDADE DE ARACAJU

Syslayne Carlos da Silva Costa
Tony Santos da Silva
Rooseman de Oliveira Silva

DOI 10.22533/at.ed.8811907101

CAPÍTULO 2............................................................................................................... 20
MORADA LUDOVICENSE: TRADIÇÃO E ADAPTAÇÃO

Lena Carolina Andrade Fernandes Ribeiro Brandão 

DOI 10.22533/at.ed.8811907102

CAPÍTULO 3............................................................................................................... 32
A ABORDAGEM HISTORICO-GEOGRAFICA COMO INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO 
E DELIMITAÇÃO DE MACROZONEAMENTOS URBANOS: UM ESTUDO DE CASO 
EM PONTA NEGRA/ NATAL – RN

Fabrício Lira Barbosa

DOI 10.22533/at.ed.8811907103

CAPÍTULO 4............................................................................................................... 47
A METROPOLIZAÇÃO NO SÉCULO XXI: UMA ANÁLISE A PARTIR DAS 
CENTRALIDADES DA BAIXADA FLUMINENSE

Tatiana Cotta Gonçalves Pereira
Raul Rosa de Oliveira Junior

DOI 10.22533/at.ed.8811907104

CAPÍTULO 5............................................................................................................... 59
A VIDA PÚBLICA: A DINÂMICA CONTEMPORÂNEA E A EXPERIÊNCIA NO DIÁLOGO 
ENTRE CORPO, ARQUITETURA E PROJETO

Maria Isabel Villac
Danielle Alves Lessio

DOI 10.22533/at.ed.8811907105

CAPÍTULO 6............................................................................................................... 70
CENTRALIDADES NA PROVÍNCIA FLUMINENSE: GEOGRAFIA HISTÓRICA, 
CIDADE E REGIÃO

Valter Luiz de Macedo

DOI 10.22533/at.ed.8811907106

CAPÍTULO 7............................................................................................................... 81
EDUCAÇÃO NA MOBILIDADE URBANA: CÓDIGOS DE CONVIVÊNCIA E 
ORDENAMENTO NA CIDADE

Poliana de Souza Borges França

DOI 10.22533/at.ed.8811907107



SUMÁRIO

CAPÍTULO 8............................................................................................................... 90
ESTUDOS FEMINISTAS SOBRE A QUESTÃO URBANA: ABORDAGENS E CRÍTICAS

Carolina Alvim de Oliveira Freitas 

DOI 10.22533/at.ed.8811907108

CAPÍTULO 9............................................................................................................. 110
EMANCIPAÇÕES DISTRITAIS MINEIRAS, DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
EQUIDADE DISTRIBUTIVA: EM BUSCA DE INDICADORES DE SUSTENTABILIDADE

Marcos Antônio Nunes
Ricardo Alexandrino Garcia

DOI 10.22533/at.ed.8811907109

CAPÍTULO 10........................................................................................................... 126
COLIVING:  ENSAIO SOBRE MORADIA COMPARTILHADA E COLABORATIVA

Denise Vianna Nunes
Larissa Tavares Vieira

DOI 10.22533/at.ed.88119071010

II. DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL

CAPÍTULO 11........................................................................................................... 139
EMPRESAS FAMILIARES, A SUCESSÃO E A PREVENÇÃO DE CONFLITOS 
ENTRE SÓCIOS: UM ESTUDO EM UMA EMPRESA COMERCIAL DO SEGMENTO 
DE SUPRIMENTOS INDUSTRIAIS

Maura Martins Ferreira Pan
Leossania Manfroi
Elton Zeni
Iselda Pereira

DOI 10.22533/at.ed.88119071011

CAPÍTULO 12........................................................................................................... 151
DIAGNÓSTICO DE GESTÃO EMPRESARIAL: UM ESTUDO COMERCIAL E 
SOCIETÁRIO EM UMA EMPRESA DO SEGMENTO METAL MECÂNICO

Ariel Simonini
Guilherme Camargo
Guilherme Wagner Valber
Willian Piana Vivian
Lademir José Cremonini

DOI 10.22533/at.ed.88119071012

CAPÍTULO 13........................................................................................................... 168
A APLICABILIDADE DA GESTÃO DE CUSTO COMO INSTRUMENTO DE TOMADA 
DE DECISÃO NO PROCESSO PRODUTIVO DE UMA INDÚSTRIA CERAMISTA

Jamille Carla Oliveira Araújo
Cinthya Satomi Yamada
Eziquiel Pinheiro Gabriel
Maria Leidiane Santos
Leidian Moura da Silva

DOI 10.22533/at.ed.88119071013



SUMÁRIO

CAPÍTULO 14........................................................................................................... 188
BENEFÍCIOS DA UTILIZAÇÃO DO VEÍCULO TIPO RODOTREM NO TRANSPORTE 
DE CARGAS: ESTUDO DE CASO EM UMA INDÚSTRIA DE EMBALAGENS 
CARTONADAS

Eloi Bürkner Junior
Mayara Cristina Ghedini da Silva

DOI 10.22533/at.ed.88119071014

CAPÍTULO 15........................................................................................................... 204
SUCESSÃO FAMILIAR EM EMPRESAS DE CERÂMICA DA REGIÃO SUL DE SANTA 
CATARINA

Claudio Alvim Zanini Pinter
Luiz Antonio Duarte de Sousa

DOI 10.22533/at.ed.88119071015

CAPÍTULO 16........................................................................................................... 222
PLANO DE NEGÓCIOS PARA UMA EMPRESA COMERCIAL DO RAMO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

Alekcia Mara Casarotto 
Danielle Tosetto de Oliveira
Hevandrus de Carlon Wallerius
Anderson Aquiles Viana Leite
Alecsander Bertolla

DOI 10.22533/at.ed.88119071016

CAPÍTULO 17........................................................................................................... 237
A UTILIZAÇÃO DE VANT EM LEVANTAMENTOS CADASTRAIS PARA FINS DE 
ATUALIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO: ESTUDO DE CASO NO MUNICÍPIO 
DE PAU DOS FERROS/RN

Maria Carina Maia Bezerra
Pedro David Rodrigues Lima
Augusto César Chaves Cavalcante
Almir Mariano de Sousa Junior

DOI 10.22533/at.ed.88119071017

III. MEIO AMBIENTE E ECONOMIA

CAPÍTULO 18........................................................................................................... 248
ANÁLISE DE ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE DE MATA CILIAR DO RIO 
GAVIÃO: UM AFLUENTE DO RIO DE CONTAS

Larissa Lima Barros
Paulo Sérgio Monteiro Mascarenhas
Camila da Silva Sotero
DOI 10.22533/at.ed.88119071018

CAPÍTULO 19........................................................................................................... 254
ASFALTO CONVENCIONAL OU PERMEÁVEL? VIABILIDADE TÉCNICA NA 
PREVENÇÃO DE ENCHENTES 

Rodrigo Azevedo Gonçalves Pires 
Jane da Cunha Calado
Wilson Levy Braga da Silva Neto
Bruna Brandini Carrilho



SUMÁRIO

Rafael Golin Galvão 
DOI 10.22533/at.ed.88119071019

CAPÍTULO 20........................................................................................................... 266
CONFLITUALIDADE E CONFLITOS MINERÁRIOS EM JACOBINA – BA: 
RESISTÊNCIAS E ENFRENTAMENTOS DAS COMUNIDADES DO ENTORNO DA 
MINERADORA

Juliana Freitas Guedes Rêgo
Gilca Garcia de Oliveira

DOI 10.22533/at.ed.88119071020

CAPÍTULO 21........................................................................................................... 282
EFECTOS SOCIALES DE LAS CONDICIONES LABORALES DEL SECTOR 
PALMICULTOR EN EL MUNICIPIO DE MANI (CASANARE-COLOMBIA)

Wilker Herney Cruz Medina 
Cristian Orlando Avila Quiñones
Elva Nelly Rojas Araque
María Crisalia Gallo Araque
Nilton Marques de Oliveira
Lína María Grajales Agudelo

DOI 10.22533/at.ed.88119071021

SOBRE A ORGANIZADORA.................................................................................... 291

ÍNDICE REMISSIVO................................................................................................. 292



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 32

A ABORDAGEM HISTORICO-GEOGRAFICA COMO 
INSTRUMENTO DE AVALIAÇÃO E DELIMITAÇÃO DE 

MACROZONEAMENTOS URBANOS: UM ESTUDO DE CASO 
EM PONTA NEGRA/ NATAL – RN

CAPÍTULO 3
doi

Fabrício Lira Barbosa
 Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Natal – Rio Grande do Norte

RESUMO: Este artigo investiga as 
contribuições do estudo de morfologia 
urbana para a implantação e consolidação de 
macrozoneamentos urbanísticos inseridos nos 
Planos Diretores. Utilizando-se do referencial 
proposto pela abordagem histórico geográfica, 
em especial o aparato conceitual desenvolvido 
por M. R. G. Conzen (1960), verificamos como 
os elementos urbanos (vias, quarteirões, lotes 
e edifícios) estão arranjados no bairro de Ponta 
Negra – Natal/RN de modo a analisar em que 
medida o arranjo morfológico destes elementos 
rebate-se sobre a delimitação das subzonas do 
Plano Diretor específica ao bairro. Verificou-
se em Ponta Negra alguns padrões espaciais 
articulados a períodos distintos de ocupação 
e processos históricos bem definidos. O Plano 
Diretor vigente considera a capacidade de 
infraestrutura como principal variável para a 
definição de parâmetros urbanísticos de uso e 
ocupação do solo e sua subdivisão em zonas 
especiais e de adensamento básico, em alguma 
medida, conflui para os padrões morfológicos 
verificados na pesquisa. Entretanto, aplicados 
os conceitos e referencial metodológico proposto 
por Conzen, verificou-se que o desenho urbano 

do zoneamento do bairro sofreria alterações, já 
que, para além da capacidade de infraestrutura, 
os padrões espaciais seriam considerados 
corrigindo distorções legais quanto a aplicação 
dos parâmetros urbanísticos em algumas zonas 
do bairro.
PALAVRAS-CHAVE: Morfologia urbana, 
Códigos urbanos, Macrozoneamento.

THE HISTORICO-GEOGRAPHICAL 
APPROACH AS A TOOL FOR THE 

EVALUATION AND DELIMITATION OF 
URBAN MACROZONING: A CASE STUDY IN 

PONTA NEGRA / NATAL – RN

ABSTRACT: This article investigates the 
contributions of the urban morphology study 
to the implantation and consolidation of urban 
macrozoning inserted in Master Plans. Using 
the reference requested by the Historico-
Geographical Approach, in particular the 
conceptual apparatus developed by M. R. 
G. Conzen (1960), we verified how the urban 
elements (streets, blocks, lots and buildings) are 
arranged in the neighborhood of Ponta Negra - 
Natal / RN, in order to analyze in what point the 
morphological arrangement of these elements 
rebates on the delimitation of subzones of the 
specific Master Plan to the neighborhood. There 
were in Ponta Negra some spatial patterns 
articulated to distinct periods of occupation and 
well-defined historical processes. The current 



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 33

Master Plan considers infrastructure capacity as the main variable for the definition of 
urban parameters for the use and occupation of ground and its subdivision into special 
zones and of basic densification, in some measure, converges to the morphological 
patterns found in the research. However, applying the concepts and methodological 
reference proposed by Conzen, it was verified that the neighborhood’s urban zoning 
design would suffer changes, since, beyond the infrastructure capacity, the spatial 
patterns would be considered correcting legal distortions in relation to the application 
of urban parameters in some zones of the neighborhood.
KEYWORDS: Urban Morphology, Urban codes, Macrozoning.

1 | 	SOBRE NATAL, CONJUNTOS HABITACIONAIS E O BAIRRO DE PONTA NEGRA

Natal é uma cidade especial. Não pela sua grandeza ou importância econômica, 
cultural ou social em nível nacional, mas pela sua história e desenvolvimento que a 
difere dos padrões das capitais vizinhas na região Nordeste do país. Surge como 
uma nova cidade da colônia portuguesa em 1599, ainda que não houvesse qualquer 
ocupação anterior além das aldeias dos índios potiguares e tapuias que originalmente 
ocupavam a região (CASCUDO, 1980).

	 Por cerca de 300 anos permaneceu cidade com aspecto de vila distribuindo 
sua ocupação em uma pequena área em torno dos bairros de Cidade Alta e, mais 
recentemente, a Ribeira. Só a partir do século XIX, especialmente após a virada para 
o século XX, Natal ganha elementos que a dotam de aspecto urbano, ainda que de 
pequeno porte e com lentíssimo crescimento até os anos 1940.

Planos de expansão urbana na primeira metade do século XX impulsionaram 
o desenvolvimento da cidade para a direção sul, especialmente após a construção 
da via que ligava o núcleo urbano da cidade à base aérea de Parnamirim, embora 
os limites dos planos não ultrapassassem mais de 4km de extensão. A partir dos 
anos 1970, inserida em uma política nacional de construção de habitações voltado 
para a classe média, a cidade de Natal teve sua paisagem urbana radicalmente 
alterada. Novos bairros surgiram a partir da construção dos conjuntos habitacionais 
e comunidades antes isoladas por entre as dunas foram conectadas através da 
expansão da infraestrutura viária.

Ponta Negra insere-se neste contexto e é um dos bairros mais emblemáticos 
de Natal. Situado no extremo sul da cidade sua história se confunde em muito com a 
própria história da cidade. Cascudo (1998) registra que a primeira vila de pescadores, 
que originou a atual Vila de Ponta Negra, foi inserida pelos holandeses expulsos das 
tentativas de invasão da “Ponta do Morcego” na hoje Praia do Meio. A vila está situada 
a cerca de 15km do centro urbano original da cidade e o isolamento físico favoreceu 
a manutenção de características morfológicas muito particulares (exploradas mais 
adiante na pesquisa) até o século XX quando a faixa litorânea começou a ser 
lentamente ocupada por casas de veraneio, especialmente a partir dos anos 1940.



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 34

Nos anos 1970 implantam-se na região os conjuntos habitacionais Ponta Negra 
(1976) e Alagamar (1977) dentro da política do Banco Nacional de Habitação (BNH) 
o que exige a construção de uma infraestrutura que conecte-os ao restante da 
cidade. A antiga estrada de Ponta Negra, hoje Av. Eng. Roberto Freire, torna-se o 
mais importante eixo de ligação que interliga o bairro às demais regiões da cidade e 
abre caminho para a ocupação do bairro Capim Macio contribuindo para o processo 
de ocupação de toda zona a sul. Durante os anos 1980 políticas de incentivo à 
atividade turística começaram a provocar novas transformações na região. A faixa 
litorânea, ainda pouco ocupada, começa a substituir as residências de veraneio por 
equipamentos voltados ao turismo: hotéis, pousadas, bares e restaurantes. Novas 
dinâmicas sociais se estabelecem e mesmo a vila de Ponta Negra começa a sentir 
os efeitos da chegada dos novos interesses sobre seu território. O bairro de Ponta 
Negra foi oficialmente criado através da Lei. 4.328/ 1993 e a verticalização se impôs 
à cidade como resultado do interesse imobiliário que desfigurou a paisagem e alterou 
significativamente os padrões morfológicos do bairro. A vila de Ponta Negra torna-
se Área Especial de Interesse Social (AEIS) e, ao mesmo tempo, transforma-se em 
uma área de grandes conflitos entre o interesse do capital turístico-imobiliário e a 
necessidade de proteção por suas características morfológicas e sociais.

A compreensão de como se configura a estrutura morfológica de um lugar exige 
certa abstração e escolha de elementos físicos e sociais como parte da interpretação 
do desenho da paisagem urbana. A breve descrição histórica da constituição do 
bairro de Ponta Negra é o nosso ponto de partida para interpretação dos aspectos 
morfológicos que se construíram a partir destes períodos-chave do crescimento e 
desenvolvimento da cidade e do bairro.

2 | 	A ESCOLA INGLESA DE MORFOLOGIA URBANA

A obra de M. R. G. Conzen Alnwick, Northumberland: a study in town-plan 
analysis (1960) é lançada em um momento no qual urbanistas e pesquisadores 
de diversas áreas questionam os efeitos do urbanismo moderno na construção da 
sociedade. Jacobs (1960) “destacou a importância da diversidade de usos e funções e 
a importância da rua como elemento morfológico de encontro de pessoas e formação 
de redes de vigilância, enfatizando o uso das calçadas” (LIRA, 2013, p. 36). Jacobs 
construiu uma narrativa de forte crítica ao movimento moderno considerando sua que 
visão mecanizada e simplista das relações entre o espaço e sociedade contribuiriam 
para o esfacelamento da vida social urbana. Alexander (1965) propôs a identificação de 
padrões espaciais como uma espécie de linguagem própria às estruturas sociais que 
contribuem para a constituição da vitalidade urbana. A diversidade de usos e funções 
seria um dos aspectos a serem considerados para compreender a dinamicidade da 
vida urbana, o que se contrapõe diretamente à imposição que o zoneamento exerce 



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 35

sobre o planejamento das cidades.
Lynch (1960) contribuiu com a percepção de que a construção da imagem de uma 

cidade passava invariavelmente pela compreensão das relações entre as pessoas e 
o espaço e, tais relações constituiriam padrões a partir de elementos construídos 
mentalmente pela coletividade. A proposta do autor era “definir qualidades físicas 
relacionadas aos atributos de identidade e estrutura na imagem mental” (LYNCH, 
1999, p. 11).

Neste panorama de crítica ao modernismo, Conzen contribuiu com a reflexão 
acerca da necessidade de preservação dos sítios históricos das cidades inglesas, 
reconhecendo que a paisagem urbana tem uma dimensão cultural a ser respeitada. 
Tal dimensão contribuiria para a auto identificação dos moradores com o sítio, 
auxiliando na sensação pertencimento do lugar. Ao analisar a estrutura morfológica 
de cidades do interior da Inglaterra, Conzen propôs uma avaliação fundamentada na 
decodificação da estrutura urbana a partir de três elementos chave: o plano da cidade, 
o tecido urbano e o padrão de uso e ocupação do solo e das edificações. A paisagem 
urbana seria resultado das dinâmicas sociais, culturais, políticas e econômicas que 
atuam sobre a definição da forma da cidade e estaria associada ao meio ambiente 
em uma estreita correlação com “elementos localizados para sua estruturação e uma 
intrínseca relação com os elementos que formam o seu suporte e os localizados 
acima desse, cobertura” (COSTA e NETTO, 2017, p 33).

A paisagem urbana é construída pelos sucessivos processos históricos que 
marcam determinadas épocas; estes processos atuam sobre a configuração espacial 
das cidades e cada época registra, nas diversas configurações, regiões específicas que 
guardam certa homogeneidade morfológica. A sobreposição dos elementos básicos 
da paisagem e as inter-relações estabelecidas entre eles constituem uma região 
morfológica. Ideologias temporais atuam sobre os processos sociais e as marcas 
desses processos podem ser lidas na configuração espacial, tanto nos sistemas de 
ruas, parcelas e edifícios quanto nos padrões volumétricos e de uso do solo. A este 
processo Conzen (1962) chamou de Palimpsesto urbano que é um desdobramento 
de sua proposição acerca dos períodos e regiões morfológicas que constituem o 
espaço urbano. A pesquisa de Conzen consolidou o que seria considerada mais 
tarde a Escola Inglesa de Morfologia centrada na abordagem histórico-geográfica 
com diversos desdobramentos em todo o mundo, embora pouco explorada no Brasil.

	 Oliveira (2013) afirma que a investigação de Conzen tinha por principal objetivo 
responder a um conjunto de questionamentos que são fundamentais a um estudo de 
morfologia urbana:

Como é que uma cidade de estrutura consolidada adquire sua complexidade, que 
contributo pode dar o estudo do “plano da cidade” ao contexto regional de uma 
cidade [...] que conceitos podem ser deduzidos de uma investigação como esta 
para o corpo teórico da análise do plano de cidade. (Oliveira, 2013, p. 22).



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 36

Para responder a tais questões a abordagem propõe uma interpretação da 
paisagem a partir de três elementos fundamentais: a forma – constituída por sua 
geomorfologia que inclui os padrões de parcelamento das quadras e lotes, edifícios 
e espaços livres e o sistema viário, a escala – relações entre os edifícios, lotes, 
ruas e quarteirões, e o tempo – o entendimento de que os períodos morfológicos 
se relacionam com as regiões morfológicas através dos sucessivos processos e 
dinâmicas que se superpõe em camadas na cidade.

3 | 	O PLANO DIRETOR (2007) DE NATAL E O SUBZONEAMENTO DE PONTA 

NEGRA

O atual Plano Diretor de Natal foi aprovado em 2007 através da Lei complementar 
082/2007 e estabelece como um dos objetivos principais a garantia do cumprimento 
da função social da propriedade, o reforço ao zoneamento como um dos princípios 
básicos e o adensamento como resultado do suporte da infraestrutura existente – já 
previsto desde o Plano Diretor de 1994 (Lei Complementar 07/94).

Para a atual subdivisão administrativa de Ponta Negra foram levados em 
consideração, assim como em toda a cidade, critérios (dispostos no Art. 3º do PD) 
que assegurassem a preservação e manutenção paisagem natural, as fragilidades 
sociais, os interesses de desenvolvimento econômico, a capacidade de infraestrutura 
de suporte às atividades e a dinamicidade da vida cotidiana. A aplicação destes 
critérios resultou na subdivisão apresentada na Figura 1.

Para cada subzona, ou área especial, foram estabelecidos parâmetros de uso 
e ocupação do solo que resultam em maiores ou menores potenciais de construção. 
A possibilidade de existência ou não de recuos, taxas de ocupação, coeficientes 
de aproveitamento ou controle de gabarito, em tese, dependem da capacidade 
de infraestrutura da localidade e de aspectos da morfologia da paisagem ou da 
constituição social, ambiental, histórica ou paisagística que mereçam proteção.



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 37

Figura 1 – Macrozoneamento do bairro de Ponta Negra.

A Zona da Adensamento Básico (ZAB), por exemplo, permite maior taxa de 
ocupação do que a Zona de Proteção Ambiental (ZPA). A Área Especial de Interesse 
Social (AEIS), em respeito às características morfológicas do lugar, poderá dispensar 
a exigência do recuo frontal, dependendo das dimensões e áreas dos lotes em 
questão. Na Zona Especial de Interesse Turístico (ZET) um rígido controle de gabarito 
foi instituído como instrumento de proteção à paisagem. As características de cada 
subzona são descritas na sessão seguinte.

A definição técnica dos limites de cada uma das subzonas de Ponta Negra 
não considerou aspectos morfológicos na constituição de suas áreas. Não foram 
examinados, por exemplo, como se dão as relações entre os edifícios, lotes, quadras 
e ruas e, especialmente, como esses elementos se relacionam com padrões de uso 
do espaço pelas pessoas. Analisaremos agora como se dão as relações entre os 
padrões espaciais buscando correlacioná-los aos processos históricos de ocupação 
do bairro.

4 | 	APLICAÇÃO DA ABORDAGEM HISTÓRICO-GEOGRÁFICA EM PONTA NEGRA

Conzen sugere a compreensão da paisagem urbana a partir de três elementos 
fundamentais da estrutura da cidade: o sistema de ruas, o sistema de lotes e quadras 
e o sistema viário. Partindo da leitura sistêmica de sua proposta e assumindo o 
subzoneamento estabelecido pelo atual PD de Natal, vejamos como se configuram 
cada uma das zonas e limites:

AEIS – Vila de Ponta Negra
A Vila de Ponta Negra é a área de mais antiga ocupação do bairro. É caracterizada 



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 38

por ruas, quadras e lotes irregulares (alta variabilidade em dimensões de calha de 
ruas, extensão quadras, dimensões e áreas de quadras e lotes), quanto aos usos, é a 
região mais diversifi cada, com maior variação nos gabaritos e uma predominância de 
lotes com menores testadas e edifícios não recuados. O conjunto de elementos físicos 
descritos assumem maior relevância quando associados ao perfi l da renda média da 
vila, o menor do bairro (Quadro 1). A AEIS de Ponta Negra foi regulamentada através 
da Lei complementar 8.090/ 2006.

Mínimo Médio Máximo
Área média de lotes (m²) 20,58 418,6 12.434,55

Área média da quadra (m²) 355,80 9.644,47 61.879,78

Dimensão da testada do lote (m) 4,06 16,45 107,84

Extensão da quadra (m) 32,67 121,36 341,05

Densidade de lotes por quadra 1,00 22,73 135,00

Largura da calha da via (m) 2,36 8,61 19,43

Largura do passeio de pedestre 
(m)

0,92 1,66 2,68

Renda R$ 821,74 R$ 1.582,63 R$ 3.361,53

 Quadro 1 – Morfologia geral da AEIS – Vila de Ponta Negra.

A Vila de Ponta Negra foi historicamente ocupada por pescadores e seus 
descendentes. O padrão de ocupação remonta à necessidade individual e coletiva 
construída socialmente, sem interferência do poder público ou de leis que restringissem 
qualquer tipo de forma, seja ela edilícia ou urbana. A Vila aparece pela primeira vez 
como área formalmente ocupada no PD de 1994 (Lei Compl. 07 /94) e a Figura 2
ilustra como se dão esses padrões.

 Figura 2 – Recorte dos mapas dos sistemas de ruas, quarteirões, lotes e edifícios da vila de 
Ponta Negra em 2018.

ZET – Zona Especial de Interesse Turístico
A faixa litorânea começa a ser ocupada por volta da década de 1940 por casas 

de veraneio. Os moradores da região central de Natal (Cidade Alta, Ribeira, Alecrim) 
“viajavam” a Ponta Negra para usufruir da paisagem bucólica da praia de águas 
claras e areia branca. Não há registros da ocupação original, embora se saiba que 



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 39

eram poucas e espaçadas residências mais próximas ao Morro do Careca – um dos 
principais cartões postais da cidade. 

Atualmente a ZET é constituída por ruas largas e com passeios de pedestre 
com relativa continuidade, grandes lotes dão suporte a hotéis e restaurantes, as 
vezes ocupando quadras inteiras. Quadras e lotes em grandes áreas se estendem 
por grandes extensões de quadras com grandes dimensões de testadas. Edifícios 
recuados ocupam percentuais de aproveitamento restritos pelo PD (desde 1994). Há 
pouca interface com a rua, os lotes são, em sua maioria, limitados por muros cegos, ou 
por portões que se fecham ao contato com a rua. A topografi a permitiu uma tipologia 
de gabarito que varia de 2 a 6 pavimentos em um mesmo lote, dependendo da rua a 
qual o observador estiver situado. Juntamente com a população residente na Zona 
de Adensamento Básico, concentra os maiores de renda do bairro de Ponta Negra 
em um dos metros quadrados mais caros da cidade (Quadro 2). Foi regulamentada 
através da Lei 3.607/ 1987.

Mínimo Médio Máximo
Área média de lotes (m²) 107,97 5938,61 22.969,86

Área média da quadra (m²) 1.172,19 8.416,52 73.294,02

Dimensão da testada do lote (m) 7,12 31,93 81,30

Extensão da quadra (m) 108,25 125,99 144,00

Densidade de lotes por quadra 1,00 7,28 49,00

Largura da calha da via (m) 11,79 13,7 15,44

Largura do passeio de pedestre (m) 2,65 3,19 4,61

Renda R$ 
1.135,52

R$ 3.546,30 R$ 5.322,81

 Quadro 2 – Morfologia geral da Zona Especial de Interesse Turístico.

Devido a sua ocupação mais expressiva ter ocorrido há pouco mais de 30 
anos, o que coincide com um melhor aparelhamento dos órgãos públicos de controle 
urbanístico, os padrões morfológicos da ZET respondem mais efetivamente às 
restrições e permissões previstas no PD atual (Figura 3).

 Figura 3 – Recorte dos mapas dos sistemas de ruas, quarteirões, lotes e edifícios da ZET em 
2018.



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 40

Embora haja relativo respeito às normas urbanísticas na construção dos padrões 
de uso e ocupação da ZET, há uma área de confl ito entre esta zona e a AEIS de 
Ponta Negra. O confl ito se dá morfologicamente, pois, ainda que o trecho em questão 
esteja inserido na ZET, os padrões morfológicos das quadras, lotes, ruas e edifícios 
se aproximam muito mais dos padrões morfológicos da AEIS do que da ZET (Figura 
4). O efeito disso é que, apesar das menores dimensões e áreas dos elementos 
morfológicos, o trecho em questão está sujeito à lei aplicável à ZET, mais restritiva do 
que na AEIS, por exemplo não permitindo que edifícios possam ser isentos do recuo 
frontal.

 Figura 4 – Área em confl ito morfológico entre a ZET e a AEIS de Ponta Negra. Em laranja a 
área defi nida como ZET, em rosa a AEIS. Os padrões morfológicos da ZET se enquadram nos 

encontrados na AEIS, além de parte de uma quadra ser considerada ZET e parte AEIS.

Zona de Adensamento Básico
A zona de Adensamento Básico constitui-se fundamentalmente pelos conjuntos 

habitacionais de casas térreas individuais e blocos de apartamento com 3 ou 4 
pavimentos resultado da política de construção de habitações do BNH. De um lado, 
constitui-se de ruas, quadras e lotes regulares, com dimensões e áreas maiores que 
os da AEIS e menores que os da ZET. Baixa densidade de lotes por quadra, grandes 
testadas, em geral cegas, grandes larguras de vias e calçadas, embora com baixa 
continuidade. A zona ainda é predominantemente horizontal com baixíssima variação 
de gabaritos, embora haja uma área lindeira à ZET marcada pela verticalização que 
caracterizou o período dos anos 1990. Os padrões de renda mais alta de todo o 
bairro situam-se na faixa que corresponde aos conjuntos Ponta Negra e Alagamar 
numa faixa onde o uso residencial é predominante, com pouca variação (Quadro 3). 
Fazem parte da ZAB os conjuntos Ponta Negra, Alagamar, Serrambi 1, 2 e 3 e áreas 
adjacentes.



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 41

  Mínimo Médio Máximo
Área média de lotes (m²) 20,91 3.242,31 137.927,53

Área média da quadra (m²) 1.059,64 13.296,82 328.992,40

Dimensão da testada do lote (m) 11,22 14,44 31,93

Extensão da quadra (m) 121,13 189,99 401,39

Densidade de lotes por quadra 1,00 15,67 73,00

Largura da calha da via (m) 7,49 11,30 18,71

Largura do passeio de pedestre (m) 1,04 2,33 2,91

Renda R$ 666,39 R$ 3.597,36 R$ 6.171,24

Quadro 3 - Morfologia geral da Zona de Adensamento Básico.

Na faixa oeste do bairro concentram-se os conjuntos verticais dos anos 1980 e 
1990. Grandes áreas livres e indefinição de lotes é uma característica predominante 
desta parte da ZAB. Embora ajam lotes individuais que se assemelham aos padrões 
da área central da ZAB, a paisagem urbana é marcada por ruas regulares, sem 
calçadas, enormes vazios urbanos, edifícios de 3 a quatro pavimentos e pouquíssima 
variação nos padrões de uso.

Zona de Proteção Ambiental 5 – Lagoinha
A ZPA 5 é a área menos ocupada do bairro de Ponta Negra. Regulamentada 

através da Lei 5.565/ 2004, sua área dividida em quatro subzonas constituindo a 
área com menores potenciais de ocupação através do baixo percentual de ocupação 
e coeficiente de aproveitamento permitido, além do expresse controle de gabarito 
limitado a dois pavimentos. Neste estudo, a descrição se limita ao sistema de ruas, 
quadras e lotes, uma vez que a ocupação ainda é rarefeita não sendo possível 
descrever as relações entre estes sistemas e os edifícios. Deste modo, a ZPA 5 se 
configura como uma área de quadras extensas, ruas regulares (não há pavimentação, 
portanto não existem calçadas) e grandes lotes em sua maioria.

  Mínimo Médio Máximo
Área média de lotes (m²) 72,95 10080,48 154876,48

Área média da quadra (m²) 7.957,06 32.350,35 202.969,62

Dimensão da testada do lote (m) 6,02 20,24 605,01

Extensão da quadra (m) 144,57 309,17 605,01

Densidade de lotes por quadra 7,00 16,30 42,00

Largura da calha da via (m) 10,45 15,43 20,21

Largura do passeio (m) 0 0 0

Quadro 4 - Zona de Proteção Ambiental 5 – Lagoinha.

A morfologia dos sistemas de ruas, quadras e lotes da ZPA, associado às 



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 42

prescrições urbanísticas defi nidas pela lei que a regulamenta, revela o potencial de 
ocupação e os prováveis padrões tipológicos de arquitetura que a aproximam dos 
padrões da Zona de Adensamento Básico dos conjuntos Ponta Negra e Alagamar. 
Em geral, edifícios recuados no lote, com gabarito variando de um a dois pavimentos 
e, provavelmente, lotes murados com pouco contato com a rua. As ruas mais largas 
permitirão calçadas mais largas, embora a largura dos passeios por si não garantira 
continuidade (existência de barreiras arquitetônicas entre calçadas a cada lote). 
Seguindo o padrão de uso das áreas do entorno da ZPA, há uma forte tendência de 
predominância residencial, especialmente multifamiliar, em razão das grandes áreas 
dos lotes já registrados (Figura 5).

 Figura 5 – Padrão morfológico das ruas, quadras e lotes da ZPA 5. 

Fonte: Elaboração própria

5 |  A DEFINIÇÃO DOS PERÍMETROS DO SUBZONEAMENTO DE PONTA NEGRA 

E A ESCOLA CONZENIANA

O atual PD de Natal considerou a capacidade de suporte de infraestrutura 
às atividades de cada localidade para estabelecer os critérios que defi nem os 
perímetros de cada subárea de Natal, e de Ponta Negra especifi camente. Em certa 
medida, aspectos morfológicos da estrutura sócio espacial da cidade também foram 
considerados, embora se observem enormes distorções nos padrões espaciais de 
algumas áreas em específi co.

Umas das distorções encontradas neste estudo é um trecho da Zona de 
Adensamento Básico, inserido na porção oeste do bairro, cujas características 
morfológicas (relação entre edifícios, lotes, quadras e ruas) se aproximassem da Área 
Especial de Interesse Social (Figura 6). Aplicados os índices urbanísticos previstos 
para a ZAB, este trecho encontra-se fora da lei, confi gura-se como uma transgressão 
às normas urbanísticas consideradas aplicáveis quanto às taxas de ocupação, 
coefi ciente de aproveitamento, recuos, cálculos de iluminação e ventilação mínima, 
entre outros.



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 43

 Figura 6 – Um as porções do bairro cujos atributos se assemelham aos encontrados na vila 
embora estejam na Zona de Adensamento Básico.

Fonte: Google Maps

Há confl itos entre todas as zonas e a previsão no PD de haverem revisões dos 
perímetros das zonas a cada dois anos não têm sido sufi cientes para adequar os 
códigos urbanísticos às realidades locais.

A aplicação das variáveis e conceitos propostos por Conzen implica em considerar 
a delimitação das subzonas a partir dos atributos morfológicos que compõem a 
constituição do espaço. Processos históricos (que incluem aspectos sociais, culturais, 
políticos e econômicos) distintos imprimiram condições morfológicas distintas no bairro. 
A AEIS constituída historicamente pela necessidade diária e coletiva dos moradores 
tem a diversidade de usos, lotes, quadras, rendas como maior característica da Vila. 
Os conjuntos habitacionais são resultado de uma política de expansão urbana e 
construção de habitação de um período específi co, seu traçado regular fomentou o 
surgimento de uma dinâmica própria, e mesmo as transgressões à lei (o conjunto foi 
construído antes da primeira Lei que efetivamente pretendia a regulação do espaço) 
não alteraram signifi cativamente a proposição original dos atributos morfológicos do 
espaço.

O padrão morfológico da ZET atende a uma demanda específi ca voltada à 
atividade turística. A regularidade de seu traçado atende à necessidade dos usos 
prioritários da zona e está em sincronia com o padrão dos lotes, quadras e edifícios, 
incluindo seus usos. A compreensão da morfologia da ZPA 5 ainda se dá por meio 
de especulação, dada a sua quase totalidade ainda não ter sido ocupada, entretanto, 
seus padrões de arruamento, quadras e lotes (associados aos índices urbanísticos 
que atuam sobre ela) apontam caminhos sobre os possíveis padrões de ocupação 
em um futuro próximo.

Aplicando os conceitos de Conzen à Ponta Negra o desenho geral do 
subzoneamento do bairro adquiriria nova feição (Figura 7). Tal feição levaria em 
consideração como se dão as relações entre os elementos morfológicos fundamentais 
propostos pelo autor e confi gurariam as Regiões Morfológicas (RM). Haveria uma 



Investigação Científi ca nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 44

expansão dos limites da AEIS (RM 1) por sobre a ZET (RM 2) e ZAB (RM 3).

 Figura 7 – Subdivisão administrativa considerando a leitura morfológica de Ponta Negra.

A ZPA também seria ampliada e incorporaria parte da ZAB (RM 5). Uma nova 
região contemplaria as áreas a oeste e central do bairro (RM4) e a porção do bairro 
hoje considerada Non edifi candi assim permaneceria como área prioritária de 
preservação pelo seu potencial ambiental e paisagístico da cidade. Associada a esse 
novo desenho dos perímetros urbanos de Ponta Negra, a revisão do Plano Diretor 
poderia considerar os atributos morfológicos de cada região na defi nição dos novos 
parâmetros urbanísticos para cada subárea diminuindo assim a brutal distância entre 
a cidade pretendida pelos rígidos índices urbanísticos das leis e a cidade histórico-
morfologicamente construída por seus usuários.

Figura 8 – À esquerda divisão administrativa de Ponta Negra atual no PD. Divisão 
administrativa considerando os atributos morfológicos das regiões morfológicas, segundo 

Conzen.



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 45

6 | 	CONSIDERAÇÕES FINAIS

A compreensão dos atributos morfológicos de um lugar pode se apresentar 
como uma importante ferramenta para a definição das estruturas urbanas pretendidas 
pela legislação urbanística. Considerar como os elementos morfológicos do espaço 
urbano se arranjam para constituir o todo sócio espacial poderá contribuir para 
reduzir as distorções, ou transgressões, legais minimizando a distância entre a 
cidade pretendida pelo conjunto regulatório de códigos urbanos e a realidade social e 
fisicamente construída das cidades brasileiras.

REFERÊNCIAS 
CASCUDO, Luiz da Câmara. História da cidade do Natal. 2. Ed. Rio de Janeiro: Civilização 
Brasileira: INL, 1980.

___________. O Fortim de Ponta Negra. O Poti, 05 de abril de 1998 In: A Nova História de Natal. 
2001. Fascículo nº20.

CONZEN, Michael Robert Günter. Alnwick, Northuberland: a study in town plan analysis. Inst. Br. 
Geogr., Londres, n 27, 1960

COSTA, Stael de Alvarenga Pereira; NETTO, Maria Manoela Gimmler. Fundamentos de morfologia 
urbana. Belo Horizonte: C/Arte. 2017.

FERREIRA, Ângela Lúcia. De la producción Del espacio urbano a La creación de territórios em 
La ciudad: um estudio sobre La constituicción de lo urbano en Natal, Brasil. Tese (Doutorado em 
Geografia Humana) – Universidad de Barcelona, Barcelona, 1996.

FERREIRA, Ângela Lúcia; EDUARDO, Anna Rachel Baracho; DIAS, Ana Caroline Dantas; DANTAS, 
George Alexandre Ferreira. Uma cidade sã e bela: A trajetória do saneamento de Natal – 1850 a 
1969. Natal: IAB/RN; CREA/RN, 2008.

JACOBS, Jane. Morte e Vida de Grandes Cidades. Martins Fontes, São Paulo, 2000 [1960].

LIRA, Fabrício. Espaço de todos ou de ninguém: Análise morfológica de transformações espaciais 
nos conjuntos residenciais Parque Serrambi em Natal. Dissertação (Mestrado em Arquitetura e 
Urbanismo) – Programa de Pós-graduação em Arquitetura e Urbanismo, Universidade Federal do Rio 
Grande do Norte, 2013.

LYNCH, Kevin. A imagem da cidade. Martins Fontes, São Paulo, 1999 [1960].

MACÊDO, Maria Eleonora Silva de. Análise da interferência da legislação urbanística no 
crescimento do bairro de Lagoa Nova: Planos diretores de 1974, 1984 e 1994. Dissertação 
(Mestrado em Arquitetura e Urbanismo) - Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo 
da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, Natal: 2005.

NATAL, Plano Diretor de Natal. Lei Complementar 082 de 21 de junho de 2007. Dispõe sobre o 
Plano Diretor de Natal/ RN e dá outras providências.

OLIVEIRA, Vitor Manoel Araújo de. (2016). Urban form and landscape of Lisbon. Paisagem e 
Ambiente: Ensaios. No 38 ., 13–32. Retrieved from http://dx.doi.org/10.11606/ISSN.2359-5361.
V0I38P13-32



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Capítulo 3 46

TENÓRIO. Gabriela de Souza. Ao desocupado em cima da ponte. Tese (Doutorado em Arquitetura 
e Urbanismo) – Programa de Pesquisa e Pós-Graduação da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo 
da Universidade de Brasília, Brasília, 2012.



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Sobre a Organizadora 291

Luciana Pavowski Franco Silvestre - Possui graduação em Serviço Social pela 
Universidade Estadual de Ponta Grossa (2003), pós-graduação em Administração 
Pública pela Faculdade Padre João Bagozzi (2008) é Mestre em Ciências Sociais 
Aplicadas pela Universidade Estadual de Ponta Grossa (2013), Doutora em 
Ciências Sociais Aplicadas pela UEPG. Assistente Social da Secretaria de Estado 
da Família e Desenvolvimento Social - Governo do Estado do Paraná, atualmente 
é chefe do Escritório Regional de Ponta Grossa da Secretaria de estado da Família 
e Desenvolvimento Social, membro da comissão regional de enfrentamento às 
violências contra crianças e adolescentes de Ponta Grossa. Atuando principalmente 
nos seguintes temas: criança e adolescente, medidas socioeducativas, serviços 
socioassistenciais, rede de proteção e política pública de assistência social.

SOBRE a Organizadora



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Índice Remissivo 292

ÍNDICE REMISSIVO

A

Adaptação  20, 21, 23, 24, 25, 29, 93
Aracaju  1, 2, 3, 4, 5, 6, 12, 14, 17, 18, 19
Arquitetura luso-brasileira  24, 31

B

Baixada fluminense  53

C

Centralidade urbana  47, 56, 58
Cidade  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 42, 44, 45, 49, 51, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 91, 
92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 101, 102, 103, 106, 109, 126, 127, 130, 135, 136, 137, 
191, 226, 229, 231, 238, 246, 255, 271, 277
Coliving  126, 127, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138
Contabilidade de custo  169, 171
Corpo  35, 59, 60, 61, 64, 67, 68, 128, 161, 213, 262, 263

D

Desenvolvimento  1, 2, 3, 4, 6, 18, 19, 21, 22, 30, 33, 34, 36, 53, 58, 81, 82, 88, 101, 
105, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 141, 
142, 146, 149, 152, 154, 160, 163, 168, 176, 187, 192, 207, 210, 214, 221, 226, 239, 
248, 249, 267, 268, 280, 281, 282
Desenvolvimento municipal  110, 117

E

Educação no trânsito  81, 83, 86, 87, 88
Emancipações distritais  110, 111, 117, 124
Empreendedor  222, 224
Ensino  26, 81, 83, 85, 88, 216
Espaço urbano  2, 3, 4, 6, 35, 45, 58, 91, 93, 94, 105
Evolução tipológica  20, 22, 26, 27
Experiência  59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 101, 102, 103, 
129, 130, 149, 158, 187, 194, 218, 219

G

Geografia histórica  70, 72, 79
Gestão empresarial societária  151
Gestão familiar  142, 212

H

Holding empresarial  151, 161



Investigação Científica nas Ciências Sociais Aplicadas Índice Remissivo 293

I

Indústria cerâmica  168, 169, 170, 172, 184, 187, 205, 214

M

Materiais de construção  222, 223, 224, 226, 227, 229, 234, 235
Metropolização  18, 47, 48, 53, 57, 58, 124
Millennials  126, 127, 128, 131, 133, 136, 137
Mobilidade  1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 15, 16, 17, 18, 19, 54, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 
123, 130, 135
Mobilidade urbana  1, 2, 3, 7, 15, 17, 18, 81, 82, 83, 85, 86, 88, 89
Modos de habitar  126, 128, 133, 134, 136
Morada  20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30
Moradia colaborativa  126
Moradia compartilhada  126, 129, 133, 134
Municípios mineiros  110, 112, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124

P

Planejamento  2, 5, 7, 27, 35, 49, 50, 51, 52, 76, 80, 81, 83, 88, 91, 93, 94, 95, 106, 
108, 124, 140, 144, 147, 149, 153, 158, 161, 162, 163, 165, 170, 171, 190, 193, 197, 
198, 202, 204, 208, 209, 210, 212, 213, 220, 222, 224, 225, 226, 227, 228, 230, 237, 
238, 239, 240, 254, 255, 264, 281
Ponto de equilíbrio  168, 169, 175, 176, 178, 179, 180, 181, 183, 184, 185
Processo sucessório  151, 204, 205, 210, 211, 217, 220, 221
Projeto de arquitetura e cidade  59
Província do Rio de Janeiro  70, 74, 80, 293
Província fluminense  70, 71, 73, 78, 79, 80

S

Segmento metal mecânico  151, 152, 153, 154, 158, 159, 165
Sociedade anônima  151, 157, 164, 165, 216
Sucessão societária  151, 153

T

Tradição  20, 21, 23, 25, 26, 29, 74



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




